
افزایش ۱۶ درصدی تولید فولاد ایران 
طبق آمار انجمن جهانی فولاد، در فصل نخست سال ۲۰۲۴ تولید فولاد 
جهان نسبت به مدت مشابه پارسال ۰.۵ درصد افزایش یافته اما تولید فولاد در 

ایران ۱۶.۳ درصد رشد کرده است.
انجمن جهانی فولاد در آخرین گزارش خود تولید فولاد جهان را در فصل 
نخست سال ۲۰۲۴ میلادی )ماه‌های ژانویه تا مارس( اعلام کرد؛ بنا بر آمار 
این انجمن در فصل نخست سال ۲۰۲۴، ۴۶۹ میلیون و ۱۰۰ هزار تن فولاد 
در جهان تولید شد که ۱۶۱ میلیون و ۲۰۰ هزار تن از این میزان مربوط به 
ماه سوم این سال )مارس( بود. تولید فولاد جهان در فصل نخست سال ۲۰۲۴ 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۰.۵ درصد افزایش داشت و تولید ماه مارس 
امسال نسبت به ماه مارس سال گذشته ۴.۳ درصد کاهش داشت. همچنین 
تولید فولاد ایران در فصل نخست سال ۲۰۲۴، ۷ میلیون و ۶۰۰ هزار تن و 
۱۶.۳ درصد بیشتر از سه ماهه اول سال ۲۰۲۳ بوده است. ایران در ماه مارس 
۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تن فولاد تولید کرد.چین در این مدت ۲۵۶ میلیون و 
۶۰۰ هزار تن فولاد تولید کرد با این حال تولید آن نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته ۱.۹ درصد کاهش داشت. طی این مدت علاوه بر چین تولید فولاد در 
ژاپن، آمریکا، روسیه و کره جنوبی هم نسبت به مدت مشابه سال پیش کاهشی 
بود.در فصل اول سال ۲۰۲۴ میلادی چین، هند، ژاپن، آمریکا، روسیه، کره 
جنوبی، آلمان، ترکیه، برزیل و ایران به ترتیب رتبه‌های یک تا ۱۰ بزرگ‌ترین 
تولیدکنندگان فولاد جهان را در اختیار داشتند.در میان ۱۰ کشور یادشده 
بیشترین رشد تولید فولاد در سه ماهه نخست امسال نسبت به سه ماهه نخست 
پارسال در ترکیه رقم خورد؛ این کشور در ژانویه تا مارس ۲۰۲۴، ۲۸.۴ درصد 
فولاد بیشتری نسبت به ماه‌های مشابه در سال ۲۰۲۳ تولید کرد. تولید هند نیز 

در این مدت ۹.۷ درصد بیشتر از مدت مشابه سال گذشته بود.

افت ۷۰ درصدی تولید زعفران

در سال جاری تنها 200 تا 300 تن زعفران از 123 هزار هکتار زمبن زیر 
کشت این محصول در ایران برداشت میشود که نشان از افت 70درصدی ولید 

طلای سرخ در کشور است.
عضو هیأت رئیسه شورای ملی زعفران با بیان اینکه تاریخ زعفران ایران 
قدمت ۳ هزار ساله دارد، گفت: بر اساس آمار وزارت جهاد کشاورزی و آمار 
مراکز دولتی، حدود ۱۲۳ هزار هکتار از سطح کشور زیر کشت زعفران است 
که باید بیش از ۱۰۰۰ تن زعفران برداشت شود در حالی که تولید فعلی یک 
چهارم این عدد بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ تن است. حسینی گازار افزود: بر اساس یک 
فرمول هر سال بین ۵ تا ۱۰ درصد سطح زیر کشت این محصول اضافه می‌شود 
چون مزارع هر چند سال یک بار باید جایگزین شوند و به نسبت این جایگزینی 
باید ۲ تا ۳ برابر سطح زیر کشت افزوده شود. بنابراین اگر تا چند سال قبل ۱۲۳ 
هزار هکتار سطح زیر کشت زعفران داشتیم قطعاً امروز این عدد به ۱۴۰ تا ۱۵۰ 
هزار هکتار رسیده است که باید ۱۰۰۰ تن محصول داشته باشد اما چرا فقط 
۳۰۰ تن زعفران در کشور تولید می‌شود.عضو شورای ملی زعفران گفت: سالانه 

۲۰ تا ۳۰تن زعفران به شکل قانونی به افغانستان صادر می‌شود. 
وزارت فلاحت این کشور هم اجازه رسمی‌داده زعفران ایرانی به نام تولید 
افغانستان به هندوستان صادر شود. به گزارش خبرنگار مهر، بر اساس برآوردها 
هر ماه ۱۰ تن زعفران به صورت قاچاق از کشور خارج می‌شود. علی حسینی 
گازار، عضو هیأت رئیسه شورای ملی زعفران درباره صحت این موضوع به مهر 
گفت: قاچاق نمی‌تواند آمار داشته باشد چون اگر رسمی‌است چرا مانع آن 
نمی‌شوند. اعداد ذکر شده برآوردی اعلام می‌شود.  به عنوان مثال صادرات 
رسمی‌به‌اضافه مصرف داخل با توجه به حجم کشت، عدد قاچاق برآورد 
می‌شود. اگر موانع صادراتی برداشته و صادرات شفاف انجام شود قاچاق هم 

برچیده می‌شود.

هشدار درباره ادامه اختلالات کشتیرانی 
در دریای سرخ

غول کشتیرانی مرسک هشدار داد در بحبوحه عدم نشانه‌ای از کاهش 
تنش‌ها در دریای سرخ و کانال سوئز، اختلالات کشتیرانی در این منطقه، 

ممکن است در سال 2025 هم ادامه یابد.
ونسان کلرک، مدیرعامل مرسک به روزنامه فایننشیال تایمز گفت: 
می‌توانیم ببینیم که وضعیت در دریای سرخ موقتی نخواهد بود، بلکه 
حداقل در نیمه دوم سال ادامه خواهد داشت. ما خیلی خوشبین نیستیم 
که به این زودی بتوانیم از کانال سوئز عبور کنیم. نیروهای مسلح یمن 
در همبستگی با مردم فلسطین در جنگ غزه، از اواسط نوامبر، کشتی‌های 
مرتبط با شرکت‌های اسرائیلی، آمریکایی و انگلیسی را هدف حمله قرار 
داده‌اند. تحولات مذکور، تجارت جهانی را در این مسیر که حدود ۱۵ درصد 
از ترافیک کشتیرانی جهان را تشکیل می‌دهد، با تغییراتی روبرو کرده و 
شرکت‌ها را مجبور به حرکت از سمت جنوب آفریقا کرده و باعث شده 

سفرهای طولانی‌تر و گرانتری داشته باشند. 
به گزارش ایسنا، به گفته تحلیلگران، اختلال در تردد از طریق مسیر 
دریای سرخ و کانال سوئز می‌تواند برای ماه‌ها ادامه یابد و در نهایت منجر به 
افزایش هزینه‌های حمل و نقل و کمبود کشتی‌های کانتینری شود که اکنون 
از طریق دماغه امید نیک، مسیرهای طولانی‌تری را می‌پیمایند.مرسک در 
وب سایت خود هشدار داد هر چند ما همچنان به یک راه حل پایدار در آینده 
نزدیک امیدواریم، وضعیت در منطقه به طور مداوم در حال تغییر است و به 
شدت بی ثبات باقی مانده است. تمام اطلاعات موجود تائید می‌کند که خطر 
امنیتی همچنان به شکل قابل توجهی  بالا است، بنابراین تاثیر بالقوه ای بر 
عملیات لجستیکی دارد.بر اساس گزارش اویل پرایس، شرکت مرسک در 
پنجشنبه گذشته، درآمدهای سه ماهه اول خود را گزارش کرد که مطابق با 
انتظارات بود و اعلام کرد انتظار می‌رود تقاضای بیشتر و بحران طولانی مدت 

دریای سرخ، در نیمه دوم سال میلادی جاری ادامه پیدا کند.

چند درصد چک‌ها 
در اسفند ۱۴۰۲ برگشت خورد؟

بیش از ۹ میلیون و ۱۰۰ هزار فقره چک به ارزشی حدود ۶۹۲۵ هزار 
میلیارد ریال مبادله‌ شد که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد، ۹.۲ درصد و از نظر 

مبلغ، ۱۵.۹ درصد افزایش نشان می‌دهد.
بر اساس اعلام بانک مرکزی، در اسفندماه سال گذشته، بیش از ۸ میلیون 
و ۳۰۰ هزار فقره چک به ارزشی بیش از ۶,۱۱۱ هزار میلیارد ریال وصول شده 
است. در ماه مورد گزارش، استان تهران با سهم بیش از ۴۹ درصدی، بیشترین 
ارزش چک‌های مبادله‌شده را داشت که این میزان به لحاظ تعدادی نیز بیش از 
۳۲ درصد چک‌ها را شامل می‌شد. استان‌های اصفهان و خراسان رضوی نیز در 
رتبه‌های بعدی قرار دارند. همچنین بیشترین نسبت تعداد چک‌های وصولی به 
مبادله‌ای در استان‌های گیلان، خوزستان و کرمانشاه بوده است. از لحاظ ارزشی 
نیز بیشترین نسبت چک‌های وصولی در استان‌های البرز، خوزستان و گیلان 
بوده است. طی اسفندماه ۱۴۰۲، ۹۱.۳ درصد از کل چک‌های مبادله‌شده در 
سامانه چکاوک وصول شده است. این نسبت از نظر مبلغی نیز معادل ۸۸.۳ 

درصد است.

صنعت

کشاورزی 

حمل و نقل 

بانک و بیمه 

جهش ۴۶ درصدی 
صادرات آلمان به ایران 

واردات اتحادیه اروپا از ایران نیز در فوریه ۲۰۲۴ با رشد 
۲۴ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل به ۷۶ میلیون 
یورو رسیده که این رقم برای فوریه سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۶۱ 

میلیون یورو اعلام شده بود.
جدیدترین آمار منتشر شده از سوی مرکز آمار اروپا 
)یورو استات( نشان می‌دهد تجارت ایران و ۲۷ عضو 
اتحادیه اروپا در دو ماهه نخست سال جاری میلادی به 
۸۴۷ میلیون یورو رسیده است. مبادلات ایران و اتحادیه 
اروپا در دو ماهه نخست ۲۰۲۴ نسبت به مدت مشابه سال 
قبل ۸ درصد افزایش داشته است. در ماه‌های ژانویه و فوریه 
سال قبل ۷۸۰ میلیون یورو کالا بین دو طرف مبادله شده 
بود.بر اساس این گزارش واردات اتحادیه اروپا از ایران در 
دو ماهه نخست ۲۰۲۴ با افزایش ۳ درصدی نسبت به 
مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به ۱۴۴ میلیون یورو 
رسیده است. در ماه‌های ژانویه و فوریه سال قبل ۱۳۹ 
میلیون یورو کالا از ایران توسط کشورهای اروپایی وارد 
شده بود.صادرات اتحادیه اروپا به ایران در ماه‌های ژانویه و 
فوریه امسال نیز ۹ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل 
افزایش یافته و به ۷۰۳ میلیون یورو رسیده است. اتحادیه 
اروپا در دوماهه نخست سال قبل ۶۴۱ میلیون یورو کالا 
به ایران صادر کرده بود. بر اساس این گزارش تجارت ایران 
و اروپا در دومین ماه سال جاری میلادی رشد قابل توجه 
۳۰ درصدی داشته و از ۳۵۸ میلیون یورو در فوریه سال 
۲۰۲۳ به ۴۶۸ میلیون یورو در فوریه ۲۰۲۴ رسیده است. 
صادرات اروپا به ایران در فوریه امسال نسبت به مدت 
مشابه سال قبل با افزایش ۳۲ درصدی مواجه شده و به 
۳۹۲ میلیون یورو رسیده است. صادرات اروپا به ایران در 
فوریه سال قبل ۲۹۷ میلیون یورو گزارش شده بود .به 
گزارش خبرگزاری مهر،صادرات آلمان به ایران در فوریه 
امسال ۴۶ درصد رشد کرده و به ۱۴۱ میلیون یورو بالغ 
شده است. صادرات فرانسه به ایران نیز با ۳۷ درصد رشد 
به ۳۳ میلیون یورو و صادرات ایتالیا با کاهش ۶ درصدی به 
۴۲ میلیون یورو رسیده است.اما صادرات رومانی به ایران 
در فوریه ۲۰۲۴ نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۲ برابر 
شده و از ۲.۵ میلیون یورو در فوریه سال قبل به ۵۷ میلیون 
یورو در فوریه امسال افزایش یافته است.واردات اتحادیه 
اروپا از ایران نیز در فوریه ۲۰۲۴ با رشد ۲۴ درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال قبل به ۷۶ میلیون یورو رسیده است. 
این رقم برای فوریه سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۶۱ میلیون یورو 
اعلام شده بود.واردات آلمان از ایران در فوریه امسال تغییر 
محسوسی نداشته و در سطح ۱۹ میلیون دلار باقی مانده 
است. اما واردات اسپانیا از ایران با رشد ۶۶ درصدی مواجه 
شده و به ۹.۳ میلیون یورو رسیده است. واردات ایتالیا از 
ایران نیز ۹۶ درصد رشد کرده و به ۲۶.۱ میلیون یورو 
افزایش یافته است. ایتالیا در فوریه سال قبل ۱۳.۳ میلیون 

یورو کالا از ایران وارد کرده بود.

طلای جهانی پس رفت

قیمت طلا برای دومین سقوط هفتگی متوالی تعیین 
شد و ‌می‌تواند نشانه‌های بیشتری در مسیر سیاست‌گذاری 

فدرال رزرو ارائه دهد.
هر اونس طلا تقریباً بدون تغییر در ۲۳۰۲ دلار و ۵۱ 
سنت بود. قیمت‌ها در این هفته بیش از یک درصد کاهش 
یافت. هر اونس طلای آمریکا ثابت ماند و در ۲۳۱۰ دلار و ۴۰ 
سنت قرار گرفت. به گزارش ایسنا، اس‌پی‌دی‌آرگلدتراست، 
بزرگ‌ترین صندوق سرمایه‌گذاری تحت پشتوانه طلا در 
جهان اعلام کرد که دارایی‌های آن ۰.۱۷ درصد کاهش 
یافت و از ۸۳۱.۰۴ تن در روز چهارشنبه به ۸۲۹.۶۰ تن 
در روز پنجشنبه رسید. طبق گزارش رویترز، در بازار سایر 
فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با ۰.۲ درصد کاهش 
به ۲۶.۶۵ دلار رسید و در هفته نزدیک به دو درصد کاهش 
یافت. پلاتین حدود ۰.۸ درصد افزایش یافت و به ۹۵۷.۱۵ 
دلار رسید و در مسیر افزایش هفتگی قرار گرفت. پالادیوم 

با ۰.۲ درصد افزایش به ۹۳۷.۵۷ دلار رسید.

پایان بیست و هشتمین همایش
 و نمایشگاه ملی ژئوماتیک ایران

بیست وهشتمین همایش و نمایشگاه ملی مهندسی 
نقشه‌برداری و اطلاعات مکانی« ژئوماتیک ۱۴۰۳« که 
در نوع خود یکی از نخستین نمایشگاه منطقه غرب آسیا 
محسوب می‌شود، پس از چهار روز برگزاری و استقبال 

چشمگیر مخاطبان به کار خود پایان داد.
به گزارش ستاد خبری و اطلاع رسانی بیست وهشتمین 
همایش و نمایشگاه ملی ژئوماتیک ایران،مراسم اختتامیه 
این نمایشگاه با حضور مسئولان مرتبط  و تقدیر از 

غرفه‌های برتر نمایشگاهی برگزار شد.
در بخش نمایشگاهی این رویداد، برای نخستین بار 
چندین دستاورد نوین دانش‌بنیان که به دست متخصصان 
شرکت‌های مختلف داخلی تولید شده بود، رونمایی و به 
نمایش گذاشته شد. در دو روز نخست این رویداد، همایش 
ژئوماتیک با حضور استادان دانشگاه‌ها، کارشناسان، 
مسئولان و دانشجویان، برگزار شد که در آن ضمن سخنرانی 
مقامات،برخی متخصصان نیز دیگاهای خود را ارئه کردند. 
درحاشیه برپایی بیست و هشتمین همایش و نمایشگاه 
ملی مهندسی نقشه‌برداری و اطلاعات مکانی؛ ژئوماتیک 
۱۴۰۳، چندین نشست تخصصی، سخنرانی و کارگاه‌های 
تخصصی، با حضور مقامات مرتبط، کارشناسان، استادان 
دانشگاه و متخصصان برگزار شد. در نخستین روز همایش، 
پنج، کارگاه و در روز دوم از بیست و هشتمین همایش ملی 
مهندسی نقشه‌برداری و اطلاعات مکانی نیزهفت، کارگاه 
تخصصی برگزار شد. خش نمایشگاهی رویداد ژئوماتیک 
۱۴۰۳ نیز شاهد حضور دور از انتظار مخاطبان بود،جایی که 
ده‌ها شرکت، نوین‌ترین و جدیدترین تولیدات و طرح‌های 
خود را ارئه کرده بودند.همچنین همزمان با برگزاری بیست 
و هشتمین همایش و نمایشگاه  ملی مهندسی نقشه‌برداری 
و اطلاعات مکانی؛ ژئوماتیک 1403 برخی از سفیران و 
کارشناسان خارجی در محل این رویداد حضور یافتند.این 
سفیران و کارشناسان خارجی علاوه بر حضور در همایش 
و نشست‌ها و کارگاههای تخصصی، از غرفه‌های نمایشگاه 
ژئوماتیک 403 نیز بازدید کرده و در جریان پیشرفت‌های 

علمی‌کشورمان در این حوزه، قرار گرفتند.

تجارت 

بازار 

رویداد
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عضو کانون سراسری انبوه‌سازان 
یک‌سال  این‌گونه  می‌گوید:  مسکن 
در  خصوصی  بخش  سرمایه‌های 
دیوان‌سالاری‌های ناکارآمد بخش دولتی 
قفل می‌شود و کسی هم خیالش نیست 

که چنین اتفاقی می‌افتد.
اردیبهشت هم آمد و چینی‌ها نیامدند. در 
حالی که گفته می‌شد از ابتدای اردیبهشت 
۱۴۰۳ چینی‌ها به بازار مسکن ایران ورود 
پیدا می‌کنند که حالا با وجود گذشت ۱۴ 
روز از اردیبهشت‌ماه، هیچ اتفاقی نیفتاده 
است.پاییز سال گذشته خبری به نقل از 
معاون معماری و شهرسازی شهرداری 
تهران منتشر شد و او اعلام کرد که قرار 
است چینی‌ها در بازار مسکن به خصوص 
بافت فرسوده اقدام به ساخت مسکن به 
صورت کلید به کلید کنند و فرآیند مذاکره 
با شرکت‌های ساختمانی چینی، ‌صرفا با 
سازندگان بخش خصوصی این کشور بوده و 
هنوز توافق یا قرارداد نهایی صورت نگرفته 
است. مدتی پس از آن نیز وزارت راه و 
شهرسازی و در راس آنها مهرداد بذرپاش 
اعلام کرد که چینی‌ها پیشنهادات متعددی 
در وزارتخانه به ما دادند و در چندین مورد 
با هم توافق کردیم. هدفگذاری وزارت راه و 
شهرسازی آوردن سرمایه خارجی در بخش 
ساختمان و مسکن است و به دنبال جذب 
سرمایه خارجی هستیم.اما امروز و با وجود با 
گذشت یک ماه و نیم از سال ۱۴۰۳، هنوز به 
طور مشخص درباره ورود چینی‌ها به نوسازی 
بافت فرسوده و این‌که این طرح در چه 
مراحلی قرار دارد، اطلاع‌رسانی نشده است. 
اگرچه پیش از این محمدرضا رضایی‌کوچی، 
رئیس کمیسیون عمران مجلس پیشتر اعلام 
کرده بود که چینی‌ها از اردیبهشت ماه وارد 

بازار مسکن ایران خواهند شد.
چرا چینی‌ها

 به بازار مسکن نیامدند؟
فرشید پورحاجت، عضو کانون سراسری 
انبوه‌سازان مسکن در گفت‌وگو با خبرگزاری 
خبرآنلاین در همین خصوص می‌گوید: در 
رابطه با آمدن چینی‌ها، ما از روز اول هم 
گفتیم اطلاعی نداریم. یک صحبت‌هایی 

در رسانه شد، اما کسانی که این صحبت‌ها 
را کردند، امروز باید پاسخ دهند که علت 
نیامدن چینی‌ها چه بوده است.وی می‌افزاید: 
اما آنچه که بدیهی است، این‌که بنگاه‌های 
اقتصادی در تمام دنیا ابتدا بازاریاب‌های 
خود را به کشورها می‌فرستند تا بررسی‌های 
کافی را انجام می‌دهند. به عبارتی، ریسک 
و شرایط سرمایه‌گذاری در هر کشوری را 
بررسی می‌کنند و آن زمان تصمیم می‌گیرند 
سرمایه‌گذاری کنند و یا این‌که فعالیت 
نداشته باشند.این کارشناس اقتصادی 
تصریح می‌کند: در هر صورت باید ببینیم 
که چینی‌ها در حال بررسی شرایط هستند 
یا خیر. اما اساس و موضوعیت داستان این 
است که ما به‌عنوان فعال بخش خصوصی 
کشور، امروز در شرایطی قرار داریم که 
فعالیت‌مان با مخاطرات جدی روبه‌روست 
و تولید و عرضه مسکن در کشور، شرایط 
خوبی را دنبال نمی‌کند.پورحاجت عنوان 
می‌کند: حالا من نمی‌دانم دولت چه 
سیاست‌هایی را می‌خواهد برای آن بخش که 
قرار است در کشور فعالیت کند، فراهم کند. 
هم‌اکنون در کشور نه به لحاظ تکنولوژی 
و نه از نظر نیروی انسانی، مشکلی برای بخش 
خصوصی برای فعالیت نداریم، اما شرایط 

بابت سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در 
وضعیت مناسبی نیست.وی متذکر می‌شود: 
من بارها گفته‌ام که ریسک سرمایه‌گذاری در 
کشور به شدت بالا رفته، ساختارهای حاکم 
بر نظامات اداری به شدت تیره و تار است، 
دستگاه‌های خدمات‌رسان به هیچ‌وجه پای 
کار نیستند و فقط شعار می‌دهند و هیچ 
خدمت مناسبی را برای بخش خصوصی ارائه 
نمی‌شود. شوربختانه این‌که این دستگاه‌ها 
فقط به عنوان بنگاه‌های دریافت مبالغ ریالی 
عرضه اندام می‌کنند و خدمت مناسبی هم 

ایجاد نمی‌شود.
حبس یک‌ساله 

سرمایه بخش خصوصی
عضو کانون سراسری انبوه‌سازان مسکن 
در ادامه می‌گوید: بحث چینی‌ها را بار 
اول شهرداری تهران مطرح کرد. ما به 
شهرداری تهران به عنوان مطالبه بخش 
خصوصی چندین بار گفته‌ایم که زمان صدور 
پروانه‌های ساختمانی در کشور بین ۶ ماه تا 

یک‌سال در بهترین شرایط است. 
این ۶ ماه تا یک‌سال بهترین دوران برای 
فعال بخش خصوصی است که می‌خواهد 
پروژه‌ای را تعریف کند.پورجاحت می‌افزاید: 
آیا نمی‌شد زمان صدور پروانه‌های ساختمانی 

کاهش پیدا کند؟ آیا نمی‌شد برنامه‌ریزی 
کنیم که یک‌سال سرمایه‌های بخش 
خصوصی کشور، در لابی و دیوان‌سالاری‌های 
اداری نگذرد؟ آیا نمی‌شد که بگیر و ببندهای 
غیرضروری در حوزه صنعت و ساختمان 
کاهش پیدا کند و تولید مسکن کشور 

افزایش یابد.
این‌گونه  می‌شود:  متذکر  وی 
یک‌سال سرمایه‌های بخش خصوصی در 
دیوان‌سالاری‌های ناکارآمد بخش دولتی 
قفل می‌شود و کسی هم خیالش نیست که 
چنین اتفاقی می‌افتد.وی عنوان می‌کند: حالا 
سوال این است که چینی‌ها که می‌خواهند 
بیایند سرمایه‌گذاری کنند، آیا آن‌ها هم 
مشمول زمان پروانه‌های ساختمانی یک‌ساله 
هستند یا خیر؟ آیا این کشورهای هم گرفتار 
ناکارآمدی یک سازمانی می‌شوند که فقط 
منافع خود را نگاه می‌کند؟وی تصریح 
می‌کند: ما در حال حاضر مشکلی در رابطه 
با تولید مسکن در کشور نداریم؛ موضوع 
اصلی این است که دیوان‌سالاری و مشکلات 
سرمایه‌گذاری در بخش مسکن و ساختمان 
بسیار سخت شده است و گره این کار هم به 
راحتی توسط دولت باز می‌شود، اما عزمی‌در 

این خصوص مشاهده نکردم.

فرشاد مومنی گفت: در تجربه قبلی 
حکومت یکدست، رئیس جمهور وقت 
تمام منتقدان خود را به فساد متهم 
می‌کرد، اما بی‌سابقه‌ترین سقوط در 
شاخص فساد در دوره احمدی نژاد رقم 

خورد.
فرشاد مومنی، اقتصاددان و استاد تمام 
دانشگاه علامه طباطبایی در نشست بررسی 
کتاب »تسخیر دولت« بیان کرد: باید یاد 
بگیریم از برخوردهای صفر و یکی در مواجهه 
با اندیشه‌ها پرهیز کنیم.در این باره اقتصاد 
100 نوشت: چقدر قبیح و چقدر سقوط 
اندیشه‌ای در جمهوری اسلامی‌محسوب 
می‌شود که شهید مطهری در یکی از 

سخنرانی‌های خود قسم جلاله می‌خورد و 
می‌گوید اگر جمهوری اسلامی‌تاسیس بشود 
تلاش می‌کنم تا برای معرفی مارکسیست در 
دانشکده الهیات یک استاد بسیار باورمند 
و باکیفیت بیاورم.ببینید از آنجا به کجاها 
سقوط کرده ایم و دامنه حذف و سانسور 

کردن اندیشه‌ها به کجا رسیده است. 
به جایی رسیده‌ایم که حتی اندیشه‌های 
شریعتی هم توسط برخی تحمل نمی‌شود 
و کتاب مطهری را به جای نقد کردن خمیر 
می‌کنند، و این کارها را به نام دین انجام 
می‌دهند. او همچنین تاکید کرد: با تکیه بر 
کتاب تسخیر دولت سه نشانه اصلی وجود 
دارد که حاکی از پدیده تسخیر دولت است 

که این سه نشانه عبارت است از تسلط 
پول و سرمایه بر سیاست‌گذاری‌ها، عدم 
تغییر سیاست‌ها با تغییر دولت‌ها و افراد، و 
عدم توجه به مسائل واقعی جامعه.در ایران 
سالم‌ترین و باشرافت‌ترین افراد متهم به 
نفوذ می‌شوند! نفوذی کسانی‌اند که فقر و 
فلاکت و وابستگی را افزایش می‌دهند. این 
اقتصادددان معروف خطاب به روسای قوا 
گفت: تا کار به فاجعه نکشیده رویه‌ها را تغییر 
دهید.  در تجربه قبلی حکومت یکدست، 
رئیس جمهور وقت تمام منتقدان خود را 
به فساد متهم می‌کرد، اما بی‌سابقه‌ترین 
سقوط در شاخص فساد در دوره احمدی 
نژاد رقم خورد.او گفت: مرکز پژوهش‌ها 

می‌گوید ۱۳۹۹ رتبه ایران از نظر کیفیت 
محیط زیست ۶۷ بوده و الان به ۱۳۳ رسیده 
است. این فرونشست‌ها، گسل‌ها، آلودگی‌ها و 
بحران آب انقدر کم اهمیت است؟ جریانی 
راه انداخته‌اند که درباره مسئله کمبود آب 
هر چه فریاد دارید بر سر کشاورزان بکشید. 
حواله دادن بحران آب به کشاورزانی که 
صدایی ندارند آدرس غلط است. امتیازهای 
غیرعادی به مافیای سدسازی می‌دهید، در 
حالی که از سال‌ها قبل ایرانی‌ها فهمیده 
بودند سدسازی در بخش‌های قابل توجهی 
از ایران حماقت است.فرشاد مومنی در ادامه 
اضافه کرد: مافیاها به کلیشه‌های غلط درباره 

تورم ایران دامن می‌زنند.

در فروردین 1403، کالاهای خوراکی 
از تورم ماهانه دهک اول را  50 درصد 
ایجاد کرده‌اند. این در حالی است که 
این اقلام تنها عامل 27 درصد از تورم 

ماهانه ثروتمندان بوده‌اند.
در فروردین 1403، کالاهای غیرخوراکی 
در کل کشور تاثیر بیش‌تری بر افزایش 
تورم ماهانه نسبت به کالاهای خوراکی 
گذاشته‌اند. این در حالی است که اگر به 
بررسی دهک‌های هزینه‌ای به صورت مجزا 
بپردازیم نتایج متفاوتی حاصل می‌شود و 
در برخی دهک‌ها کالاهای خوراکی نقش 
جدی‌تری در افزایش تورم ماهانه آن دهک 
ایفا کرده‌اند. به بیان دیگر، هر چه از سمت 
دهک‌های فقیر به سمت دهک‌های غنی 

حرکت کنیم، سهم کالاهای خوراکی در 
تورم ماهانه آن دهک کاهش می‌یابد و در 
مقابل سهم کالاهای غیرخوراکی و خدمات 

بیش‌تر می‌شود. 
بر این اساس، کالاهای خوراکی 
بیشترین سهم از تورم ماهانه را در دهک 
اول داشته‌اند. در مقابل، بیشترین اثرگذاری 
کالاهای غیرخوراکی و خدمات در تورم 

ماهانه در دهک دهم دیده شده است.
داده‌های مرکز آمار نشان می‌دهد که 
در فروردین 1403، خوراکی‌ها 36 درصد 
از تورم ماهانه کل کشور را ایجاد کرده‌اند. 
به بیان دیگر، اگر قیمت کالاهای خوراکی 
در فروردین افزایش نمی‌یافت، تورم ماهانه 
کل کشور به جای 2.63 درصد، 1.67 

درصد برآورد می‌شد.از میان هر 10 دهک 
هزینه‌ای، خوراکی‌ها بیش‌ترین اثرگذاری 
را در تورم دهک اول داشته‌اند. به عبارت 
دیگر، تورم ماهانه این دهک در فروردین 
امسال 2.44 درصد بوده و 50 درصد آن 
ناشی از افزایش قیمت مواد خوراکی بوده 
است. یعنی اگر خوراکی‌ها افزایش قیمت را 
تجربه نمی‌کرد، تورم ماهانه دهک اول تقریبا 
1.22 واحد درصد کمتر از رقم فعلی می‌شد. 
هر چه به سمت دهک‌های ثروتمند 
نزدیک‌تر شویم، سهم کالاهای خوراکی از 
تورم ماهانه کم می‌شود. برای مثال، این 
کالاها در دهک هفتم 42.5 درصد از تورم 

ماهانه را ایجاد کرده‌اند. 
این کاهش تا جایی ادامه می‌یابد که 

در دهک دهم، اثرگذاری کالاهای خوراکی 
روی تورم ماهانه تنها 27 درصد بود. یعنی 
اگر در صورت چشم‌پوشی از افزایش قیمت 
خوراکی‌ها، تورم دهک دهم به جای 2.77 

درصد، 2.02 درصد برآورد می‌شد.
گزارش مرکز آمار نشان می‌دهد که 63 
درصد از تورم ماهانه کل کشور در فروردین 
سال جاری ناشی از افزایش قیمت کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات بود. هر چه از سمت 
دهک‌های فقیر به سمت دهک‌های ثروتمند 
حرکت کنیم، سهم کالاهای غیرخوراکی از 
تورم بالاتر می‌رود. برای مثال، در دهک اول 
تنها 49.6 درصد از تورم ماهانه دهک مربوط 
به افزایش قیمت کالاهای غیرخوراکی و 

خدمات است. 

هشدار فرشاد مومنی به روسای قوا: 

تا کار به فاجعه نکشیده رویه‌ها را تغییر دهید
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مطالبه‌ »اصلاح دستمزد کارگران«  پیش‌بینی آغاز تجارت آزاد بین ایران و اوراسیا
مزدی که بدون امضا و توافق نمایندگان کارگری به تصویب رسیده، با 
توجه به این تورم کمرشکن و صعود بی‌سابقه‌ی نرخ سبد معیشت خانوارهای 
کارگری، بدون تردید نیازمند اصلاحات جدی و اساسی و البته فوری‌ست و 
بارها هم اعلام کرده‌ایم که با شعار و وعده نمی‌شود جامعه را سرگرم کرد و 
شکم مردم را سیر کرد. اینکه ما یکسره گزارش مثبت بسازیم و آمار ارائه دهیم 

که همه چیز در کشور گل و بلبل است، مشکل معیشت مردم را حل نمی‌کند.
یکی از مسائل مطرح این روزها، ناکافی بودن افزایش ۳۵.۳ درصدی حداقل دستمزد 
است که بدون امضای نمایندگان کارگری به تصویب شورایعالی کار رسیده است؛ 
اما علیرغم مطالبه‌گری‌های فراوان کارگران، تا امروز »اصلاح بخشنامه مزدی« هیچ 
خروجی روشن و مشخصی نداشته است. علی خدایی، عضو اسبق کارگری شورایعالی 
کار در این رابطه می‌گوید: در بحث معیشت و دستمزد، دولت نه سال گذشته و نه 
امسال، به هیچ عنوان به نظرات گروه کارگری شورایعالی کار اهمیت نداده است. 
سال گذشته امضای نمایندگان کارگری را در بوق و کرنا کردند و مدعی شدند که 
خود کارگران این مزد را امضا کرده‌اند! امسال که نمایندگان کارگری اصلًا مصوبه 
مزدی را امضا نکرده‌اند و به اعتقاد من با اتفاقاتی که امسال در شورایعالی کار افتاد، 
کامل مشخص شد که سال قبل هم امضای کارگران بر چه اساسی بوده. علی خدایی 
)عضو اسبق کارگری شورایعالی کار و نایب رئیس هیات مدیره کانون عالی شوراهای 
اسامی‌کار کشور( معتقد است »این رویکرد وزارت کار مصداق بارز فرافکنی و فرار از 
مسئولیت است«.این فعال کارگری در گفتگو با ایلنا تصریح کرد: واگذاری اختیار تعیین 
دستمزد به مجلس شورا، فرار از مسئولیت است و به هیچ عنوان کارایی ندارد؛ این اتفاق 
نباید بیفتد. این چه مدل استدلالی‌ست که وزیر کار ادعا می‌کند »با واگذاری اختیار 
دستمزد به مجلس می‌خواهیم نگرانی‌ها را کاهش دهیم«! این حرف چه منطقی دارد؟ 
یا جای تعحب دارد که رعیتی‌فرد، معاون وزیر در صحبت‌هایش می‌گوید »با واگذاری 
اختیار مزد به مجلس، شورایعالی کار از اتهامات تبرئه می‌شود«!خدایی در پایان اضافه 
کرد: با توجه به اینکه در شورایعالی کار حضور ندارم، در مورد راهکارها و جزئیات 
اصلاحات دستمزد نظر نمی‌دهم اما به عنوان یک فعال کارگری باید بگویم امروز 
مهم‌ترین مطالبه‌ی ما، مطالبه‌ »اصلاح دستمزد« است و این مطالبه را با جدیت و از 

کانال‌های مختلف و موازی پیگیری می‌کنیم.

عضو هیات مدیره اتاق مشترک بازرگانی ایران و روسیه با بیان اینکه 
تجارت آزاد هنوز کامل نشده و فقط تعرفه‌های ترجیحی با ۵۰ درصد و ۷۵ 
درصد تخفیف اعمال شده و لیست‌ها برای تعرفه صفر مبادله شده است، 
گفت: پیش‌بینی می‌شود این موافقت‌نامه تا دو ماه آینده در پارلمان‌های تمام 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا تصویب شود و بیش از ۸۸ درصد اقلام مورد مبادله 
بین ایران و روسیه و اتحادیه اقتصادی اوراسیا از تعرفه صفر برخوردار شوند.

کامبیز میرکریمی ‌در یک گفت‌وگوی رادیویی با بیان اینکه موافقت نامه‌های تجارت 
آزاد کشورهای دنیا با همسایگان، دسترسی صادرکنندگان به بازار را تسهیل می‌کند، 
اظهار کرد: مهم‌ترین قدمی‌که اخیراً برداشته شده امضای موافقت نامه تجارت آزاد با 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا متشکل از کشورهای روسیه، بلاروس، قزاقستان و قرقیزستان 
و ارمنستان است.وی افزود: تجارت آزاد هنوز کامل نشده و فقط تعرفه‌های ترجیحی 
با ۵۰ درصد و ۷۵ درصد تخفیف اعمال شده و لیست‌ها برای تعرفه صفر مبادله شده 
است. پیش بینی می‌شود این موافقت‌نامه تا دو ماه آینده در پارلمان‌های تمام اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا تصویب شود و بیش از ۸۸ درصد اقلام مورد مبادله بین ایران و روسیه 
و اتحادیه اقتصادی اوراسیا از تعرفه صفر برخوردار شوند. این موضوع، رقابت پذیری 
کالای ایرانی در برابر رقبای چینی و هندی و دیگر کشورها را به شدت افزایش می‌دهد.
به گزارش ایسنا ، عضو هیئت مدیره اتاق مشترک بازرگانی ایران و روسیه اظهار کرد: در 
حال حاضر رابطه بانکی بین ایران و روسیه وجود دارد، اما بخشی از ظرفیت بانکی بین 
دو کشور بلااستفاده مانده که به دو نرخی بودن ارز در کشور ما و روسیه برمی‌گردد.
میرکریمی‌درمورد تنوع کالاهای صادراتی ایران به روسیه نیز گفت: مواد غذایی و لبنی، 
کالاهای لوکس مانند فرش ماشینی و پسته، محصولات نساجی و صنایع پلاستیک و 
صنایع پایین دست پتروشیمی‌بازار خوبی در روسیه پیدا کرده همچنین توربین‌های 
گازی و کاتالیست نیز متقاضی دارد و فقط یک بازاریابی اساسی برای توسعه بازارهای 
صادراتی لازم است.عضو هیئت مدیره اتاق مشترک بازرگانی ایران و روسیه همچنین 
جذب توریست‌های تجاری را در رونق اقتصاد کشور به شدت موثر دانست و گفت: 
صادرات ایران به روسیه تا سال ۱۳۹۷ در حد ۲۶۰ میلیون دلار بود، اما در سال ۱۳۹۸ 
صادرات به این کشور به بالای ۴۰۰ میلیون دلار افزایش پیدا کرد و حالا هم به یک 

میلیارد دلار رسیده است.

چرا چینی‌ها به بازار مسکن ایران نیامدند؟ 

حبس سرمایه‌های بخش خصوصی در دیوانسالاری دولتی 


